



LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Šventaragio g. 2, LT-01510 Vilnius,
tel.: (8 5) 271 7154 / 271 7178, faks. (8 5) 271 8551, el. p. bendrasisd@vrm.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Nr.

DĖL NUTARIMO PROJEKTO PATEIKIMO

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija (toliau – VRM) skubos tvarka teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. gruodžio 11 d. nutarimo Nr. 1088 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 19 d. nutarimo Nr. 1090 „Dėl vidaus reikalų ministro valdymo srities įstaigų saugomų pirmos ir antros kategorijos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių ir joms priklausančių ar jų valdomų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įrenginių ir turto bei kitų svarbių valstybės objektų“ pakeitimo“ pakeitimo projektą (toliau - Nutarimo projektas).

Nutarimo projektu siūloma ankstinti Alytaus 330–400 kV skirstyklos (LitPol Link) ir 330/110/10 kV transformatorių pastotės (Alytaus rajono savivaldybėje) įtraukimą į Vidaus reikalų ministro valdymo srities įstaigų saugomų pirmos ir antros kategorijos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių ir joms priklausančių ar jų valdomų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įrenginių ir turto sąrašą, numatant, kad Viešojo saugumo tarnyba prie VRM LitPol Link skirstyklą ir transformatorių pastotę pradėtų saugoti nuo 2025 m. sausio 15 d.

Siūlomi pakeitimai parengti atsižvelgiant į 2025 m. vasario 8 d. numatomą Baltijos šalių atsijungimą nuo Rusijos kontroliuojamos elektros sistemos ir sinchronizavimąsi su kontinentinės Europos elektros tinklais. Sinchronizacija svarbi užtikrinant ne tik nacionalinius Lietuvos saugumo interesus, tačiau ir viso Baltijos šalių regiono energetinį saugumą bei nepriklausomybę. Atkreiptinas dėmesys, kad siekiant užtikrinti saugią ir sklandžią sinchronizaciją su kontinentinės Europos elektros tinklais būtina užtikrinti LitPol Link saugumą. Tai tiesiogiai susiję su gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų užtikrinimu. Papildomai pažymėtina, kad sprendimas dėl LitPol Link skirstyklos ir transformatorių pastotės saugojimo datos ankstinimo parengtas įvertinus ir saugumo aplinką Baltijos jūroje įvykusių incidentų kontekste – lapkričio pabaigoje tarp Suomijos ir Vokietijos nutrauktas ryšio kabelis, gruodžio pabaigoje nutrauktas Suomiją ir Estiją jungiantis elektros kabelis „EstLink 2“.

Klausimas dėl datos ankstinimo apsvaistytas Nacionalinio krizių valdymo centro 2025 m. sausio 2 d. organizuoto tarpinstitucinio pasitarimo dėl energetikos infrastruktūros apsaugos užtikrinimo pasitarimo metu, kuriame buvo pritarta apsaugos ankstinimo tikslingumui.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 38 straipsnio 2 dalimi bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 19 d. nutarimo

Nr. 1090 „Dėl vidaus reikalų ministro valdymo srities įstaigų saugomų pirmos ir antros kategorijos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių ir joms priklausančių ar jų valdomų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įrenginių ir turto bei kitų svarbių valstybės objektų“ 2 punktu, siūlome klausimą apsvarsčius Nacionalinio saugumo komisijoje jį teikti svarstyti artimiausiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdyje.

Nutarimo projektas patikslintas pagal darbo tvarka gautas redakcines Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.

Nutarimo projektą parengė VRM Viešojo saugumo politikos grupės (vadovas Darius Domarkas, tel. (0 5) 271 8881, el. p. darius.domarkas@vrm.lt) patarėjas Laurynas Pakalka (tel. (0 5) 271 8856, el. p. laurynas.pakalka@vrm.lt).

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai.

Vidaus reikalų ministras

Vladislav Kondratovič